
58  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Paz de Carvalho 246-B, Centro, na cidade de Breves/PA CEP-68-800-
000.
Telefone: (91) 99229-4305

Protocolo: 749894

CONVÊNIO
.

Extrato Do Convênio Nº 46/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – Cnpj 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – Cnpj 34.626.440/0001-70
Objeto: Construção Da Praça São Cristóvão, No Município De Breu Branco/
PA.
Vigência: 11/01/2022 A 11/01/2023
Valor Global: R$ 319.820,97
Dotação Orçamentária:
- Sedop: 07101 04.811.1499.7659 444042  0101/0301
Nota de Empenho: 2021NE03000
- Prefeitura de Breu Branco: 20.07 13.392.0013-2.019 449051 1001
Foro: Belém
Data Da Assinatura: 10/01/2022
Responsável Pela Entidade Recebedora Dos Recursos:
Flavio Marcos Mezzomo
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras Públicas

Protocolo: 749890

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 015/2022, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/20763, de 06/01/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Maria das Graças Pires, CPF: 370.654.672-87; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar a mobilização e sensibilização das Prefeituras Munici-
pais, de modo a orientá-las quanto à realização das Conferências Munici-
pais.
DESTINO: Eldorado dos Carajás/Sapucaia/Xinguara/Pau D’arco/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 16 a 20/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 749767
PORTARIA Nº. 017/2022, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/13447, de 05/01/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Paulo Sergio da Cruz Neves, CPF: 145.222.092-15; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Reunião de Coordenação da Conferência Estadual 
das Cidades.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
DATA: 13,20 e 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 749776
PORTARIA Nº. 016/2022, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/13507, de 05/01/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Reunião de Coordenação da Conferência Estadual 
das Cidades.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
DATA: 13,20 e 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 749772
PORTARIA Nº. 019/2022, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/13287, de 05/01/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Maria da Conceição de Souza Menezes, CPF: 254.961.312-00; Car-
go/Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Reunião de Coordenação da Conferência Estadual 
das Cidades.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
DATA: 13,20 e 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 749785
PORTARIA Nº. 018/2022, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/13374, de 05/01/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Mauro de Oliveira Menezes, CPF: 180.500.262-72; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Reunião de Coordenação da Conferência Estadual 
das Cidades.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
DATA: 13,20 e 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 749781

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve tornar sem efeito a matéria Protocolo nº 721373, publicada no di-
ário oficial nº 34.749 de 27 de outubro de 2021, referente a Errata do 11º 
Termo Aditivo ao CT-14/2014 CP-19/2013 - Empresa Tractebel.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 749724

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 


